
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 
Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 
All’ Albo Online 

“   Amministrazione Trasparente 
  Categoria: Bandi di gara e contratti 

 del sito web della scuola:  
 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP): 
Progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il D.M. n°65 del 12-04-2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “IC Rivanazzano Terme 
per le Stem “; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot.n°21476 del 22/02/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006; 

VISTO la delibera del Collegio Docenti n° 05 del 13/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto di cui all’oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 05 del 18/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 
VISTA le delibere del Consiglio di Istituto n°02 del 26/02/2024 “Iscrizione a bilancio ”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 18/03/2024 “Nomina del  DS quale Responsabile Unico del Progetto” 

DETERMINA 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP)  

art. 15 c. 1 del D.Lgs 36/2023, nell’ambito del progetto: 
Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-35566 IC Rivanazzano Terme per le Stem € 78.580,65 G44D23005120006 

 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed a titolo non oneroso.  

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Maria Margherita Panza 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO RIVANAZZANO TERME - C.F. 86002240181 C.M. PVIC81100G - AOO1 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001584/U del 19/03/2024

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 
Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 
All’ Albo Online 
All’ Amministrazione Trasparente 

   Categoria: Bandi di gara e contratti 
del sito web della scuola 

 
Oggetto: Assunzione incarico di Project Manager:  

Progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il D.M. 65 del 12-04-2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “IC Rivanazzano Terme 
per le Stem “; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot.n°21476 del 22/02/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006; 

VISTO la delibera del Collegio Docenti n° 05 del 13/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto di cui all’oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 05 del 18/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 
VISTA le delibere del Consiglio di Istituto n°02 del 26/02/2024 “Iscrizione a bilancio ”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 00 del 18/03/2024 “Nomina del  DS quale Responsabile Unico del 

Progetto” 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 5 del 18/03/2024 “Nomina del  DS quale Project Manager” 

 
 

ASSUME 
l’incarico di Project Manager, nell’ambito del progetto: 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-35566 IC Rivanazzano Terme per le Stem € 78.580,65 G44D23005120006 

 
Per lo svolgimento dei seguenti compiti: 

 Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto e di Supporto Tecnico-
Organizzativo al R.U.P; 

 Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura massima del 10%; 
 Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro; 
 Assumere formalmente l’incarico, richiamando sempre la determina di cui ai punti precedenti; 
 Coordinare il Gruppo di Progetto nelle fasi di progettazione e realizzazione del progetto; 
 Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 
 Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 
 Verificare il rispetto di indicatori, Milestone e Target; 
 Rendicontare e certificare la spesa, redazione delle relative CERT e REND. 

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 
Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 
 

Il presente incarico ha durata dalla data odierna fino alla conclusione delle operazioni del progetto fissata per il 15/05/2025, 
salvo proroga del medesimo, ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli. 

L’incarico è a titolo non oneroso. 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it, all’Albo 
Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Maria Margherita Panza 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

  

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 
Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 
Agli Atti - Pratica PNRR Azione 1  

dichiarazione di responsabilità 
 

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità Project Manager;  
Progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il Decreto 65 del 12-04-2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “IC Rivanazzano Terme 
per le Stem “; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot.n°21476 del 22/02/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “IC Rivanazzano Terme per le Stem”, CUP: G44D23005120006; 

VISTO la delibera del Collegio Docenti n° 05 del 13/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto di cui all’oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 05 del 18/12/2023 “Approvazione ed adesione al progetto PNRR”; 
VISTA le delibere del Consiglio di Istituto n°02 del 26/02/2024 “Iscrizione a bilancio ”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 05 del 18/03/2024 “Nomina del  DS quale Project Manager” 

La sottoscritta Maria Margherita Panza, nata a Vercelli  il  21/03/1962, Cod. fisc.PNZMMR62C61L750S, 
in relazione all’incarico conferito da codesto Ente, consistente nella seguente prestazione: 

“PROJECT MANAGER”, 
nell’ambito del progetto: 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Finanziamento Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-35566 IC Rivanazzano Terme per le Stem € 78.580,65 G44D23005120006 

 
consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della conseguente decadenza dai benefici conseguenti al 
provvedimento emanato (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 
di non trovarsi in nessuna della condizioni di incompatibilità per l’attuazione delle iniziative del PNRR, ovvero di: 

─ insussistenza nei propri confronti delle cause di incompatibilità e inconferibilità a svolgere l’incarico indicato previste 
dal D.lgs. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell’art. 1 , c.49 e 50 della L.190/2012”. 

─ rinunciare all’incarico nel caso in cui le ditte interpellate nei bandi di gara avranno collegamenti di qualsiasi titolo con 
la mia persona. 

 
 La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Margherita Panza 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-03-19T16:26:59+0100
	MARIA MARGHERITA PANZA




